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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 
 

 

На № ДЗ-41 от 12 февраля 2020 года  
 

 

Уважаемые депутаты! 
 

 

Рассмотрев совместно с министерствами индустрии и инфраструктурного 

развития, национальной экономики, обороны и финансов депутатский запрос 

касательно пересмотра видов деятельности оборонных предприятий, а также 

разработки пятилетней программы конверсии, сообщаем следующее. 

По вопросу пересмотра видов деятельности оборонных предприятий 

В соответствии с Предпринимательским кодексом Республики Казахстан 

(статьи 195 и 196) в целях предупреждения нарушений законодательства 

Республики Казахстан в области защиты конкуренции антимонопольным 

органом периодически проводится анализ состояния конкуренции на товарных 

рынках. 

По итогам анализа, проведенного антимонопольным органом в разрезе 

экономических видов деятельностей, в декабре 2019 года из Перечня видов 

деятельности, осуществляемых юридическими лицами, более пятидесяти 

процентов акций (долей участия в уставном капитале) которых принадлежат 

государству, и аффилиированными с ними лицами (далее – Перечень) 

(утвержден постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 

2015 года № 1095), были исключены 107 видов деятельности (в том числе  

32 вида деятельности предприятий оборонно-промышленного комплекса)  

в виду присутствия на соответствующих товарных рынках субъектов частного 

предпринимательства. 

Вместе с тем, ряд предприятий оборонно-промышленного комплекса 

обращаются в компетентные органы с просьбой о восстановлении в Перечне 

ранее исключенных видов деятельности оборонно-промышленного комплекса.  
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В этой связи в целях загрузки организаций оборонно-промышленного 

комплекса, сохранения действующего производства гражданской продукции и 

рабочих мест, а также поддержания рентабельности оборонных предприятий 

Правительством Республики Казахстан прорабатывается вопрос дополнения 

Перечня ранее исключенными видами деятельности. 

По вопросу разработки пятилетней программы конверсии  

В 2018 году Президентом Республики Казахстан в соответствии с системой 

государственного планирования была утверждена Концепция перевооружения 

Вооруженных Сил Республики Казахстан, других войск и воинских 

формирований и развития оборонно-промышленного комплекса до 2030 года,  

в которой предусмотрены меры по развитию организаций оборонно-

промышленного комплекса до 2030 года, в том числе по направлению 

производства продукции гражданского назначения.  

Наряду с этим в Стратегии развития акционерного общества 

«Национальная компания «Казахстан инжиниринг» (Kazakhstan engineering)»  

на 2020 – 2029 годы (утверждена постановлением Правительства Республики 

Казахстан от 25 декабря 2019 года № 969) также предусмотрено увеличение 

объемов выпуска продукции гражданского назначения. 

Таким образом, в связи с наличием конверсии оборонных предприятий  

в действующих программных документах необходимости в разработке 

отдельной программы конверсии не имеется. 

В 2020 году объем производства гражданской продукции предприятий 

оборонной промышленности планируется на уровне 52 миллиардов тенге,  

что порядка на 24% больше к уровню 2018 года. К 2025 году эту долю 

планируется увеличить до 40%. 

 

А. Мамин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Ж. Шуткараев, тел.: 74-58-09 


